

I posiedzenie Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej w dniu 20. XI. 1952 r.



Prezes Rady Ministrów Bolesław Bierut

Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej powołał Towarzysza Bolesława Bieruta na stanowisko Prezesa Rady Ministrów

Warszawa (PAP). W dniu 20 listopada 1952 r. zebrał się na swe pierwsze, uroczyste posiedzenie Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, najwyższy organ władzy państwowej, w skład którego weszli, w wyniku historycznych wyborów z dnia 26 października br., wysunięci przez lud pracujący kandydaci Frontu Narodowego.

Najdonioślejszym momentem pierwszego posiedzenia było powołanie przez Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej pierwszego posła narodu, przewodniczącego Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego, Bolesława Bieruta na stanowisko Prezesa Rady Ministrów. Sejm dokonał wyboru Rady Państwa, Marszałka i wicemarszałków. Na przewodniczącego Rady Państwa wybrany został zasłużony działacz robotniczy i państwowy pos. Aleksander Zawadzki. Marszałkiem Sejmu wybrano pos. Jana Dembowskiego, znakomitego uczonego, wybitnego działacza ruchu obronców pokoju, prezesa PAN.

Już na długo przed godziną 10 wypełnia się piękna sala Sejmu. Posłowie: producenci robotnicy i chłopci, ludzie nauki, przedstawiciele świata kultury i sztuki, inżynierowie, nauczyciele zasiadają na ławach poselskich zespoleni w województwa.

W łóżach dyplomatycznych zajmują miejsca członkowie korpusu dyplomatycznego.

Do ostatniego miejsca wypełniają się galerie dla publiczności. Tu w pierwszych rzędach zasiadli przedstawiciele zastępców posłów z poszczególnych okręgów wyborczych. Wypełniona jest po brzegi łóża prasowa.

Punktualnie o godz. 10 na

sele obrad przybywa pierwszy poseł narodu, przewodniczący Ogólnopolskiego Komitetu Frontu Narodowego, Prezydent Bolesław Bierut, który zajmuje miejsce na ławach poselskich, witany gorącą długotrwałą owacją zgromadzonych.

Posiedzenie otwiera pos. Lucjan Rudnicki, jeden z najstarszych posłów, któremu Rada Państwa powierzyła dokonanie otwarcia Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Otwierając obrady poseł Rudnicki wygłasza przemówienie.

Po przemówieniu pos. Rudnickiego, przyjął m. b. gorąco pos. Kosiówecz w imieniu zespołów poselskich miasta Warszawy, województwa katowickiego, województwa krakowskiego, proponuje wybór na Marszałka Sejmu znakomitego uczonego, wybitnego działacza ruchu pokoju, posła Jana Dembowskiego. Propozycje tę Izba wita hucznymi, długotrwałymi oklaskami.

W głosowaniu Sejm jednomyślnie wybrał pos. Jana Dembowskiego na Marszałka Sejmu. Marszałek Dembowski wśród burzliwych braw obejmuje przewodnictwo i wygłasza przemówienie.

W imieniu wojewódzkiej zespołów poselskich: wrocławskiego i kieleckiego pos. Juszkiewicz zgłasza następnie na wicemarszałków Sejmu — pos. pos.: Franciszka Mazura z Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej, Józefa Michałskiego ze Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego i Stanisława Kulczyńskiego ze Stronnictwa Demokratycznego.

Sejm głosuje na każdego z zgłoszonych kandydatów oddzielnie.

Posłowie: Franciszek Mazur, Józef Ozga Michalski i Stanisław Kulczyński wybrani zostali na wicemarszałków Sejmu jednomyślnie.

Wicemarszałkowie witan oklaskami zajmują miejsca przy stole prezydałnym.

Pos. Wicha przedstawia następnie projekt sformułowania poselskiego. Projekt wnieiony przez zespół poselski m. st. Warszawy brzmi:

„Ślubuję uroczystie jako poseł na Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej pracować dla dobra narodu pol-

skiego i pogłębiać jego jedność, przyczyniać się do umocnienia więzi władzy państwowej z ludem pracującym miast i wsi, czynić wszystko dla utrwalenia niepodległości i suwerenności oraz dla pomyślnego rozwoju Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej“.

Sejm uchwalił zgłoszony projekt sformułowania poselskiego.

Następuje uroczysty moment sformułowania. Wszystkie posłowie powstają z miejsc i wśród głębokiej ciszy powtarzają za Marszałkiem Sejmu słowa sformułowania poselskiego.

W dalszym ciągu obrad Marszałek Dembowski proponuje następujący porządek obrad sejmowych:

- I. Wybór Rady Państwa
- II. Stwierdzenie ważności wyboru posłów na Sejm
- III. Uchwalenie regulaminu Sejmu
- IV. Powołanie Rządu
- V. Wybór stałych komisji poselskich
- VI. Uchwalenie ustaw, których projekty zostały nadane przez Rząd i Rade Państwa i zatwierdzenia dekretów, wydanych po upływie kadencji Sejmu Ustawodawczego.

Sejm przyjął proponowany porządek obrad sejmowych.

Przyjął następnie porządek dzienny pierwszego posiedzenia Sejmu obejmujący:

1. Wybór Rady Państwa
2. Ustalenie trybu stwierdzenia ważności wyboru posłów i wybór komisji mandatowej
3. Wybór komisji dla opracowania regulaminu Sejmu
4. Powołanie Prezesa Rady Ministrów i powołanie m. st. przedstawicieli Sejmowi wniosków do do składu Rządu.

W pierwszym punkcie porządku dziennego Sejm przystępuje do wyboru Rady Państwa zgodnie z art. 24 ust. 1, Konstytucji Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Pos. Dworakowski w imieniu (ciąg dalszy na str. 2)

Wielki dzień narodu polskiego

Wielki to był dzień w życiu naszego narodu. Wielkość jego odczuwali wszyscy: zarówno ci, którzy uczestniczyli w pierwszym posiedzeniu pierwszego Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, jako przedstawiciele narodu, jako członkowie najwyższego organu władzy państwowej, jak i ci, którzy byli świadkami tego historycznego posiedzenia — producenci robotnicy, chłopcy pracujący, inteligencja, kobiety i młodzież, zebrani na galeriach.

Odświętnie przystroili się gmach Sejmu na przyjęcie swych gospodarzy, którzy mieli dokonać pierwszego aktu ustawodawczego, wynikającego z nowej Konstytucji — wybrać najwyższe organy władzy i administracji państwowej. Radość i dumę przejawiała wszystkich posłów, że to w ich gronie zasiadł pierwszy budowniczy i kierownik zjednoczonej, niepodległej Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, przewodniczący Frontu Narodowego — Towarzysza Bolesława Bieruta.

I gdy na porządku obrad stanęła sprawa powołania Prezesa Rady Ministrów, na którego barkach — zgodnie z naszą Konstytucją spoczywa główny ciężar odpowiedzialności za rządzenie państwem, i za losy całego narodu, to uczucia i pragnienia wszystkich Polaków wyraził tow. Mazur, zgłaszając kandydaturę

uokochanego naszego nauczyciela, Towarzysza Bolesława Bieruta.

„Bolesław Bierut — stwierdził tow. Mazur — jest dla całego społeczeństwa uosobieniem tego, co w narodzie najlepsze, uosobieniem olbrzymiego wkładu, jaki klasa robotnicza wniosła do historii narodu“.

„To On, wierny syn partii, jej uokochny kierownik — mówił tow. Mazur, zgłaszając kandydaturę Towarzysza Bieruta na stanowisko Prezesa Rady Ministrów — steruje dziś wielkim dziełem budownictwa ustroju socjalistycznego w naszym kraju, ustroju, który zapewni maksymalne zaspokolenie stale rosnących potrzeb materialnych i kulturalnych całego społeczeństwa w drodze nieprzerwanego wzrostu i doskonalenia produkcji socjalistycznej na bazie najwyższej techniki.“

To pod jego przewodnictwem naród polski zjednoczył się we Frontie Narodowym i tak jak skrawo zademontrował swą jedność w ostatnich wyborach do Sejmu.

Towarzysz Bolesław Bierut stał się sztandarem Frontu Narodowego, sztandarem politycznej jedności i siły narodu polskiego“.

spośród godnych, naród polski jednomyślnie powierzył najbardziej odpowiedzialne stanowisko w państwie, stanowisko sternika nawy państwowej. Pod Jego to niezawodnym kierownictwem naród polski, zjednoczony we Frontie Narodowym, nasze dumne plany będzie przyoblekał w kształt życia.

Jedność naszego narodu, która tak imponująco zamałifestowała się w dniu 26 października, święciła wczoraj swój wielki triumf. Sejmem zwycięskiej ideał jedności narodu, jedności osłagniętej w walce o wyzwolenie narodowe i społeczne, w walce o wywłaszczenie wyzyskiwaczy, w walce o podźwignięcie miast i wsi z ogromu zniszczeń wojennych, o przewyżczenie wiekowego zacofania i słabości naszego kraju, w walce o utworzenie nowego, szczęśliwszego życia człowieka pracy — nazwał Sejm Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej Marszałek — senator tow. Lucjan Rudnicki.

Istotnie jest to Sejm jedności narodu. I dla podkreślenia tej jedności posłowie zasiadają w Sejmie zgrupowani w Zespołach Wojewódzkich. Wspólna bowiem dla partyjnych i bezpartyjnych jest troska i wspólny cel wszystkich przedstawicieli naszego narodu.

Wyrazem tej jedności był

jednomyślny wybór Rady Państwa — tego najwyższego po Sejmie organu władzy państwowej. W skład Rady Państwa weszli przedstawiciele naszej partii, przedstawiciele stronnictw politycznych oraz bezpartyjni posłowie. Na czele Rady Państwa stanął zasłużony, wybitny działacz robotniczy i państwowy, tow. Aleksander Zawadzki. Pod Jego to przewodnictwem Rada Państwa w przerwach między kadencjami sejmowymi, będzie — zgodnie z Konstytucją — sprawować najwyższą władzę państwową.

Wyrazem naszej jedności moralno-politycznej był wybór znakomitego uczonego, wybitnego działacza ruchu obronców pokoju, bezpartyjnego posła, Jana Dembowskiego Marszałkiem Sejmu Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej.

Gdy wśród największej ciszy rozległy się uroczyste słowa sformułowania posłów, sformułowania wiarobowości narodowej polskiemu, wiarobowości i oddania Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej — to odczuwaliśmy wszyscy historyczną doniosłość przeżywanego chwili. Jesteśmy bowiem jak jedna rodzina jednemu zespołowi celem — zbudowania Polski silnej i dostatej. Polski socjalistycznej. I wiemy, że pod przewodnictwem Towarzysza Bolesława Bieruta cel ten osiągniemy.

